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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования
Одонтогенный верхнечелюстной синусит (ОВЧС) – заболевание слизистой

оболочки верхнечелюстной пазухи (ВЧП) воспалительного характера, вызванное
одонтогенной инфекцией. ОВЧС является широко распространенным заболеванием
(Oscar Arias-Irimia., 2010; Яременко А. И. и соавт., 2015; Машина В. Н., 2015;
Суслов Д. Н., 2015; Лысенко А. В., 2015).

Полиэтиологичность, разнообразие и высокая распространенность
воспалительных процессов околоносовых пазух, а в частности верхнечелюстных
синусов (Oscar Arias-Irimia., 2010; Соловых А. Г., 2014; Гулюк А. Г. и соавт., 2015;
Карпищенко С. А., 2015) является основанием для активного исследования и
обсуждения данной проблематики.

Одонтогенные верхнечелюстные синуситы, осложненные наличием
ороантральных сообщений (ОАС), являются наиболее сложной формой
одонтогенного верхнечелюстного синусита с точки зрения лечения (Gheisari R.,
2019; White A., 2019; Kaczor K., 2019).

Исходя из клинической рубрификации предполагаются различные методы
комплексного лечения ОВЧС (Пискунов С. З. и соавт., 1997; Пискунов Г. З. и соавт.,
2018). Одним из основных этапов комплексного лечения перфорационных
синуситов остается хирургическое вмешательство, целью которого считается
коррекция дефекта дна верхнечелюстного синуса (Пальчун В. П., 2008; Афанасьев
В. В., 2010; Иорданишвили А. К., 2010; Пискунов Г. З., 2011).

Несмотря на то, что описаны десятки видов оперативных вмешательств для
ликвидации дефектов дна верхнечелюстных синусов, рецидивы возникают довольно
часто (9–30%) (Кошель И. В., 2016; Лазутчиков Д. О. и соавт., 2018).

В связи с этим, вопрос комплексного лечения одонтогенных верхнечелюстных
синуситов, осложненных наличием ОАС, невозможно считать закрытым, а выбор
оптимального метода его устранения по-прежнему остается темой активного
изучения.

Цели и задачи исследования

Целью исследования являлось совершенствование комплексных методов
лечения пациентов с одонтогенными верхнечелюстными синуситами,
осложненными наличием ороантрального сообщения.
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В соответствии с поставленной целью следовало решить следующие задачи:
1. Оценить отдаленные результаты традиционного хирургического лечения

больных хроническим одонтогенным верхнечелюстным синуситом, осложненным
наличием ОАС, на основании ретроспективного анализа историй болезней (2010–
2012г.г.) и данных объективного клинико-рентгенологического обследования
пациентов; выявить наиболее неблагоприятные последствия исследуемого метода
хирургического лечения.

2. Определить наиболее значимые диагностические клинико-
рентгенологические критерии оценки результатов хирургического лечения больных
одонтогенным верхнечелюстным синуситом, осложненным наличием ОАС, на
различных этапах постоперационного наблюдения.

3. Разработать и обосновать новый метод комплексного лечения острых
одонтогенных верхнечелюстных синуситов, осложненных наличием ОАС, с
использованием субэпителиального васкуляризированного лоскута и фибрина,
обогащенного тромбоцитами (platelet rich fibrin, PRF).

4. Провести сравнительный анализ эффективности разработанного и
традиционного методов комплексного лечения острых одонтогенных
верхнечелюстных синуситов, осложненных наличием ОАС, на основании оценки
клинического течения раннего постоперационного периода, динамики
морфологических параметров альвеолярного отростка в области перфорации и
данных рентгенологического исследования верхнечелюстного синуса до и через 3
месяца после проведения оперативного вмешательства.

5. Разработать и обосновать новый метод комплексного лечения хронических
одонтогенных верхнечелюстных синуситов, осложненных наличием ОАС, с
применением техники функциональной эндоскопической хирургии придаточных
пазух носа и использованием аутогенных костных структур и PRF.

6. Провести сравнительный анализ эффективности разработанного и
традиционного методов комплексного лечения хронических одонтогенных
верхнечелюстных синуситов, осложненных наличием ОАС, на основании оценки
клинического течения раннего постоперационного периода, динамики
морфологических параметров альвеолярного отростка в области перфорации и
данных рентгенологического исследования верхнечелюстного синуса до
оперативного вмешательства и через 3 месяца после его проведения.

7. Внедрить в практическое здравоохранение новые методы лечения больных
одонтогенными верхнечелюстными синуситами, осложненными наличием ОАС.
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Научная новизна
1. Исследованы и уточнены отдаленные клинические результаты и

неблагоприятные последствия традиционного хирургического лечения больных с
хроническим одонтогенным верхнечелюстным синуситом, осложненным наличием
ОАС, на основании ретроспективного анализа историй болезней и оценки данных
клинико-рентгенологического обследования пациентов.

2. Установлено, что наиболее значимыми диагностическими клинико-
рентгенологическими критериями оценки эффективности проводимых методов
хирургического лечения являются клинические показатели течения воспалительного
процесса раннего постоперационного периода, клинико-морфологические
характеристики костного и мягко-тканного компонентов альвеолярного отростка
верхней челюсти в области перфоративного отверстия верхнечелюстной пазухи
(толщина слизистой оболочки, глубина преддверия рта и ширина альвеолярного
отростка с учетом мягких тканей) и рентгенологические параметры толщины
слизистой оболочки верхнечелюстного синуса, величины костного дефекта и
состояние остиомеатального комплекса.

3. Впервые разработан и научно обоснован новый способ пластики
перфорации верхнечелюстного синуса с использованием субэпителиального
васкуляризированного лоскута и PRF в комплексном лечении пациентов с острыми
одонтогенными синуситами, осложненными наличием ОАС (патент на изобретение
№ 2649514 РФ).

4. Впервые проведен сравнительный анализ традиционного способа лечения
пациентов с острыми одонтогенными верхнечелюстными синуситами,
осложненными наличием ОАС и разработанного метода лечения и доказана его
высокая эффективность в ближайшие и отдаленные сроки наблюдения.

5. Впервые обоснован, запатентован метод комплексного лечения больных,
страдающих хроническими одонтогенными синуситами, осложненными наличием
ОАС с применением техники функциональной эндоскопической хирургии
придаточных пазух носа и использованием аутогенных костных структур и PRF
(патент на изобретение № 2649515 РФ).

6. Впервые была исследована сравнительная эффективность различных
методов лечения пациентов с хроническими одонтогенными верхнечелюстными
синуситами, осложненными наличием ОАС, а именно анализ традиционно
используемых способов и разработанного метода лечения, обоснована и
подтверждена его высокая эффективность на всех этапах наблюдения.
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7. Впервые внедрены в практическое здравоохранение: разработанный
комплексный метод лечения больных с перфоративными формами хронических
верхнечелюстных синуситов, осложненных наличием ОАС, а также разработанный
способ пластики перфорации верхнечелюстного синуса.

Теоретическая и практическая значимость работы

На основании полученных данных клинико-рентгенологических обследований
пациентов и выполненного комплексного клинико-статистического анализа
использование разработанного перспективного метода комплексного лечения
острых одонтогенных синуситов, осложненных наличием ОАС у пациентов,
теоретически аргументировано и обосновано.

Применение разработанного комплексного метода лечения больных острыми
перфоративными синуситами клинически более эффективно, чем применение
традиционного метода, что подтверждено на основании полученных клинико-
рентгенологических данных.

Изучена и клинически обоснована эффективность применения разработанного
метода комплексного лечения у пациентов с хроническими одонтогенными
верхнечелюстными синуситами, осложненными наличием ОАС, что подтверждено
данными клинико-рентгенологических исследований. Данный метод позволяет
улучшить отдаленные клинические результаты и сократить сроки реабилитации.

Методология и методы диссертационного исследования

Проведено открытое проспективное рандомизированное исследование с
архивным контролем (группа 1). В зависимости от применяемого метода лечения
сформировано две подгруппы 2а и 2б в группе 2 и 3 подгруппы 3а, 3б и 3в группе 3.
Изучены результаты хирургического лечения и проведена их клиническая и
статистическая оценка. Для анализа применялись клинические и
рентгенологические методы.

Основные положения, выносимые на защиту
1. Изменения различной интенсивности морфологической структуры передней

стенки и непосредственно полости верхнечелюстного синуса, нижнего носового
хода, а также мягких тканей альвеолярного гребня в постоперационной зоне после
применения традиционного метода лечения - радикальной гайморотомии с
одномоментным устранением ОАС мобилизованным щечным слизисто-
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надкостничным лоскутом -наблюдается в 100% случаев, что сопровождается
функциональными расстройствами и постоперационными деформациям,
оказывающим неблагоприятный эффект на состояние здоровья пациентов.

2. Использование разработанного способа пластики перфорации
верхнечелюстного синуса с использованием субэпителиального
васкуляризированного лоскута и фибрина, обогащенного тромбоцитами (PRF), в
комплексном лечении пациентов с острыми перфоративными верхнечелюстными
синуситами, позволяет достичь лучших клинических результатов – снизить
интенсивность воспалительной реакции организма в постоперационном периоде,
профилактировать рецидивы и хронизацию одонтогенного воспалительного
процесса в верхнечелюстном синусе, сохранить морфологические характеристики
костной и мягких тканей альвеолярного отростка в послеоперационной области.

3. Применение разработанного метода комплексного лечения с применением
техники функциональной эндоскопической хирургии придаточных пазух носа и
использованием костных аутогенных структур и фибрина, обогащенного
тромбоцитами (PRF), у больных хроническими одонтогенными верхнечелюстными
синуситами, осложненными наличием ОАС, значительно повышает анатомические
и функциональные результаты лечения – восстанавливает адекватное
функционирование ЛОР-органов, значительно снижает риск рецидива заболевания,
уменьшает выраженность воспалительной реакции и рубцовых деформаций в зоне
оперативного вмешательства.

Внедрение результатов в практику

Результаты внедрены в клиническую практику отделения ЧЛХ ГБУЗ НО
НОКБ имени Н. А. Семашко г. Нижнего Новгорода, отделения хирургической
стоматологии стоматологической поликлиника ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава
России и отделения ЧЛХ клинической больницы №3 «Приволжский окружной
медицинский центр» ФМБА России, Нижний Новгород. Результаты проведенного
исследования вошли в план лекционного курса и в форме видео-лекций для курса
постдипломного образования кафедры хирургической стоматологии и челюстно-
лицевой с курсом пластической хирургии ПИМУ.

Степень достоверности и апробация работы

Достоверность проведенного исследования определяется достаточным
количеством клинических наблюдений, обработкой полученных результатов
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современными методами статистического анализа, всесторонним анализом
выполненных ранее научно-исследовательских работ по теме исследования.
Основные положения настоящей работы докладывались и обсуждались в рамках
следующих конференций: «Одонтогенные синуситы – междисциплинарный подход
к вопросу диагностики и лечения», 21.10.2016 Межрегиональная научно-
практическая конференция «Смежные вопросы ринологии, стоматологии и
челюстно-лицевой хирургии» г. Нижний Новгород, «Дифференциальная
диагностика одонтогенных верхнечелюстных синуситов», 24.10.2016 Научно-
практическая конференция «Междисциплинарное взаимодействие на стыке
оториноларингологии, челюстно-лицевой хирургии и стоматологии» г. Нижний
Новгород, «К вопросу о пластике ОАС при лечении хронического одонтогенного
верхнечелюстного синусита», XXII Международная конференция челюстно-
лицевых хирургов «Новые технологии в стоматологии» г. Санкт-Петербург,
«Современная концепция в диагностике одонтогенного верхнечелюстного
синусита», 13.10.2017 Научно-практическая конференция СТАР «Реабилитация
пациентов стоматологического профиля. Проблема и пути их решения в практике»
г. Нижний Новгород, «Диагностика одонтогенных воспалительных заболеваний
околоносовых пазух», 06.04.2018 Всероссийская научная конференция
«Дыхательные пути - единая система» Диагностика одонтогенных воспалительных
заболеваний околоносовых пазух» г. Нижний Новгород.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 6 печатных работ, в том числе 4
работ в ведущих рецензируемых научных журналах, определенных ВАК МОиН РФ
для публикации результатов диссертационного исследования на соискание учёной
степени кандидата медицинских наук (1 из них входит в базу данных научного
цитирования Scopus). Получено 2 патента РФ на изобретение.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 230 страницах машинописного текста. Состоит из
введения, 4 глав, выводов, практических рекомендаций, списка литературы,
включающего 234 источников. Работа иллюстрирована 47 рисунками и 32
таблицами.
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СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ
Материалы и методы исследования
Общая характеристика пациентов

В группу исследования включено 150 человек с диагнозом «одонтогенный
верхнечелюстной синусит, осложненный наличием ОАС».

Из них было выделено 3 группы:
1 группа – 50 пациентов (архивный контроль), пролеченные традиционным

комплексным методом: радикальная гайморотомия с одномоментным устранением
ОАС мобилизованным щечным лоскутом. Лечение осуществлено в 2010–2012 годах
согласно стандартам оказания медицинской помощи по челюстно-лицевой хирургии
Нижегородской области на базе отделения ЧЛХ ГБУЗ НО НОКБ им. Н. А. Семашко
г. Нижний Новгород.

2 группа - 50 пациентов с диагнозом «острый перфоративный
верхнечелюстной синусит». В зависимости от хирургического компонента
комплексного метода лечения выделено 2 подгруппы: 2а – основная (25 пациентов),
которой использован разработанный нами хирургический метод субэпителиального
васкуляризированного небного лоскута с одномоментным использованием PRF,
суть которого заключалась в расщеплении слизистой оболочки неба на 3 слоя с
дальнейшим устранением ОАС средним слоем и использованием PRF (патент РФ №
2649514); 2б – группа сравнения (25 пациентов) которой использован метод
мобилизованного слизисто-надкостничного щечного лоскута.

3 группа – 50 пациентов с диагнозом «хронический одонтогенный
верхнечелюстной синусит, осложненный наличием ОАС». Согласно методу лечения
пациенты разделены на 3 подгруппы: 3а (23 пациента) - разработанный нами метод
эндоскопической гайморотомии с одномоментным устранением ОАС
субэпителиальным васкуляризированным небным лоскутом и использованием
аутогенных костных структур и PRF, который заключался в сохранении
крючковидного отростка с дальнейшей его трансплантацией в зону ОАС (патент РФ
№ 2649515); 3б (7 пациентов) - метод радикальной гайморотомии по Колдуэлл-
Люку с одномоментным устранением ОАС методом мобилизованного слизисто-
надкостничного щечного лоскута; 3в (20 пациентов) - метод эндоскопической
гайморотомии с одномоментным устранением ОАС методом мобилизованного
слизисто-надкостничного щечного лоскута.

Критериями включения пациентов в исследование были: давность развития
перфорации верхнечелюстного синуса – не менее 48 часов и не более 14 дней на
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момент проведения исследования для пациентов с диагнозом – острый
перфоративный верхнечелюстной синусит. Критериями включения в группу 3 были
так же давность развития дефекта дна верхнечелюстного синуса: более 3 месяцев.

Работа с пациентами проводилась на кафедре хирургической стоматологии и
челюстно-лицевой хирургии с курсом пластической хирургии ФГБОУ ВО ПИМУ
МЗ РФ, зав. кафедры – д.м.н., профессор Дурново Е. А., в стоматологической
поликлинике ФГБОУ ВО ПИМУ МЗ РФ гл. врач – Егорова Л. И.; и клинике
челюстно-лицевой хирургии ГБУЗ НО НОКБ им. Н. А. Семашко, гл. врач Миронов
Н. Н., г. Нижнего Новгорода с 2015 по 2017 гг.

Методы исследования
Клиническое обследование

Для оценки общеклинического состояния пациентов осуществили: переднюю
риноскопию, консультацию ЛОР-врача, конусно-лучевую компьютерную
томографию (КЛКТ). Для оценки групп 2 и 3 фиксировали 4 признака проявления
интенсивности воспалительного процесса, индуцированного хирургической
манипуляцией (гиперемия СОПР в постоперационной зоне; коллатеральные отеки
мягких тканей лица; боль в постоперационной зоне; кровоточивость раны при
приемах пищи), оцениваемые баллами: 0 – отсутствие признака, 1 – незначительная
выраженность, 2 – умеренная выраженность, 3 – признак выражен, время
регистрации: 3, 7, 10 и 14 сутки.

Оценивались параметры мягких тканей в области альвеолярного отростка в
зоне дефекта дна верхнечелюстного синуса до операции и через 3 месяца после
вмешательства (рис. 1):

Рисунок 1 – Схема оценки параметров тканей в зоне дефекта дна верхнечелюстного
синуса

Толщина десны в области ОАС t1 (мм) оценивалась пункционной техникой,
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остальные параметры исследовались с помощью градуированного пародонтального
зонда «UNC 15». Глубина преддверия полости рта определялась как расстояние
вершины от десневого края до уровня переходной складки d1 (мм). Через 3 месяца
после операции исследовались: t3 (мм) – толщина слизистой оболочки в области
дефекта дна ВЧП; w2 (мм) – ширина альвеолярного отростка постоперационной
зоны; d2, мм – глубина преддверия рта в постоперационной зоне; SD (баллы) –

[…]

3 баллам. У 1 пациента был зарегистрирован рецидив ОАС.

При сравнении пациентов подгрупп 3а и 3в выявлены аналогичные
закономерности и схожесть результатов. Ранее описанные 4 характеристики были
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выражены меньше, чем в подгруппе 3б, но все же значительно экспрессивнее, у 3а.
У подгрупп 3б и 3в по ранее описанным признакам значимых различий не
выявлено. Данное явление мы связываем со схожестью клинических концепций
лечения, а также высокой точностью статистического анализа.

Сравнительный анализ параметров тканей у пациентов подгрупп 3а, 3б и 3в
представлен в таблице 2.

Таблица 2 – Характеристики альвеолярного отростка верхней челюсти в зоне ОАС.

Параметр

Подгруппа 3а
(n= 3)

Подгруппа 3б
(n=7)

Подгруппа 3в
(n=20) Сравнение

через 3
месяца после

операции
До

операции
Через 3
месяца

До
операци

и

Через 3
месяца

До
операци

и

Через 3
месяца

Толщина
слизистой
оболочки t,
мм

2,5

(2,0-2,9)

2,6

(2,3-3,0)

2,8

(2,5-2,9)

2,3

(2,2-2,4)

2,5

(2,2-2,8)

2,1

(2,0-2,4)

в 3а > на
11,5% чем в

3б и на 16,0%
чем в 3в*

Δ t, мм, (%) +1,0 (4,0) -0.5 (18,0) -0,4 (16,0) -
Глубина
преддверия
полости рта,
d, мм

6,9

(6,0-7,0)

6,8

(6,0-7,0)

6,0

(5,3-6,0)

3,0

(2,9-3,0)

6,2

(6,0-6,8)

3,0

(2,8-3,1)

в 3а > на
55,8% чем в

3б и 3в*

Δ d, мм, (%) -0,1 (1,5) -3,0 (50,0) -3,2 (51,0) -
Ширина
альвеолярно
го отростка с
учетом
мягких
тканей, w,
мм

9,0

(8,6-9,2)

9,0

(8,5-9,1)

9,0

(8,1-9,9)

3,0

(2,9-3,2)

8,7

(8,0-9,0)

3,3

(2,9-3,8)

в 3а > на
66,6% чем в

3б и на
63,3% чем в

3в*

Δ w, мм, (%) 0 (0) -6,0 (77) 5,4 (62,0) -
*p<0,001, n=50

Рентгенологические характеристики до и через 3 месяца после операции у

исследуемых подгрупп не имеют статистически значимых различий. Толщина
СОВС в области нижней стенки в среднем возвращалась к нормальным значения
через 3 месяца. Толщина СОВС до и через 3 месяца после операции, диаметр
костного дефекта в зоне ОАС до и через 3 месяца в постоперационной зоне не
демонстрировали различий при p <0,001, что обусловлено особенностью дизайна
исследовательской работы.

Таким образом, наши исследования свидетельствуют о том, что использование
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в практике разработанных нами методов, могут служить методами выбора в
комплексном лечении острых перфоративных верхнечелюстных синуситов и
хронических одонтогенных верхнечелюстных синуситов, осложненных наличием
ОАС.

ВЫВОДЫ

1. На основании ретроспективного анализа отдаленных результатов
традиционного хирургического лечения больных хроническим одонтогенным
верхнечелюстным синуситом, осложненным наличием ОАС, и данных
объективного клинико-рентгенологического обследования выявлены наиболее
неблагоприятные последствия как функционального, так и морфологического
характера в отдаленном периоде: явления парестезии в области верхней челюсти -
в 42,0±7,0% случаев, нарушение носового дыхания - в 88,0±5,0% наблюдений, что
сопровождалось уменьшением объема верхнечелюстного синуса. Стойкие
постоперационные рубцовые деформации мягких тканей полости рта (100%
случаев) способствовали достоверному снижению глубины преддверия полости
рта (более чем в 2 раза - на 125,8%) и уменьшению ширины альвеолярного
отростка верхней челюсти на 89,2% по сравнению с симметричным участком
противоположной стороны.

2. Определены наиболее важные клинико-диагностические критерии оценки
результатов и эффективности комплексного лечения больных одонтогенным
верхнечелюстным синуситом, осложненным наличием ОАС: выраженность
постоперационной локальной воспалительной реакции: гиперемия слизистой
оболочки полости рта в постоперационной зоне, коллатеральные отеки мягких
тканей челюстно-лицевой области, кровоточивость раны, субъективная оценка
болевого синдрома; морфологические характеристики альвеолярного отростка
верхней челюсти в области ОАС: толщина слизистой оболочки, глубина
преддверия полости рта, ширина альвеолярного отростка; рентгенологические
параметры: толщина слизистой оболочки верхнечелюстного синуса, диаметр
костного дефекта в зоне ОАС.

3. Показанием для проведения комплексного метода лечения острых
перфоративных верхнечелюстных синуситов по разработанному протоколу
является установленный диагноз острого перфоративного верхнечелюстного
синусита (J01.0). Длительно существующий дефект дна верхнечелюстного синуса,
приведший к хронизации воспалительного процесса верхнечелюстной пазухи,
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дефицит объема мягких тканей неба (менее 4 мм в толщину), небная локализация
перфоративного отверстия, а также перфоративное отверстие в области верхнего
третьего моляра определены как противопоказания к проведению лечения по
разработанному методу ввиду высокого риска развития осложнений и рецидивов
заболевания.

4. На основании результатов сравнительного анализа критериев
эффективности различных методов комплексного лечения больных с острыми
одонтогенными верхнечелюстными синуситами, осложненными наличием ОАС,
достоверно были доказаны явные преимущества использования разработанного
метода лечения, что выразилось в снижении интенсивности воспалительной
постоперационной реакции на ранних этапах наблюдения и значимой динамике
клинико-морфологических критериев в отдаленном периоде (через 3 месяца
наблюдения): увеличении толщины слизистой оболочки полости рта в
постоперационной зоне на 35,5%, глубины преддверия полости рта – на 46,7%,
ширины альвеолярного отростка верхней челюсти – на 62,0% соответственно по
сравнению с традиционным методами лечения. анализ между описанными
методами выявил, что при использовании разработанного протокола лечения
постоперационная воспалительная реакция выражена менее интенсивно, чем при
традиционной методике. Через 3 месяца после операции достоверно выше толщина
слизистой оболочки в постоперационной зоне на 35,5%, больше глубина
преддверия рта на 46,7%, ширина альвеолярного отростка так же выше на 62,0% по
сравнению с традиционной методикой. Рентгенологически достоверных различий
выявлено не было.

5. Разработан и обоснован комплексный метод лечения хронических
одонтогенных верхнечелюстных синуситов, осложненных наличием ОАС, с
использованием субэпителиального васкуляризированного лоскута, костных
аутологичных структур и фибрина, обогащенного тромбоцитами (PRF).
Применение разработанного метода комплексного лечения значительно уменьшает
травматичность операционного лечения: снижает интенсивность воспалительной
реакции в раннем постоперационном периоде, позволяет сохранить морфологию
костного и мягко-тканного компонентов альвеолярного отростка верхней челюсти.
Толщина слизистой оболочки в зоне дефекта дна верхнечелюстного синуса до
операции – 2,5(2,0-2,9) мм и 2,6(2,3-3,0) мм через 3 месяца после операции,
глубина преддверия рта сохранила предоперационные значения – 6,9 мм, ширина
альвеолярного отростка неизменна до и через 3 месяца после операции и
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составляет 9,0 мм. Рентгенологически выявлено полное восстановление
функционирования остиомеатального комплекса и ВЧП в 100% случаев через 3
месяца после операции.

6. Сравнительный анализ описанных методов установил достоверно
большую клиническую эффективность разработанной методики. Выявлено, что
традиционные методы лечения ХОВЧС вызывают выраженный иммунный ответ и
удлиненный период реабилитации пациентов в сравнении с разработанной
методикой; нарушают архитектонику альвеолярного отростка в зоне оперативного
вмешательства (через 3 месяца после операции). Достоверно доказано уменьшение
глубины преддверия полости рта на 55,9%, ширина альвеолярного отростка
верхней челюсти - более чем на 60% при сравнении результатами разработанного
метода комплексного лечения хронических одонтогенных верхнечелюстных
синуситов, осложненных наличием ОАС, с использованием субэпителиального
васкуляризированного лоскута, костных аутологичных структур и фибрина,
обогащенного тромбоцитами (PRF). Зарегистрировано, что у 2 пациентов (6,6%),
пролеченных по традиционному протоколу, наблюдался рецидив заболевания.

7. Разработанные и внедренные методы комплексного лечения острых и
хронических форм перфоративных верхнечелюстных синуситов позволили
усовершенствовать эффективность лечения перфоративных форм синуситов за
счет достоверного снижения интенсивности воспалительной реакции,
индуцированной хирургической инвазией, а также благодаря сохранению
исходных морфологических характеристик мягких и костных тканей полости рта и
ЛОР-органов.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Эндоскопическую гайморотомию при хронических одонтогенных
верхнечелюстных синуситах необходимо проводить, используя доступ в зоне
естественного соустья, так как таким образом снижается хирургическая инвазия за
счет уменьшения резекционного компонента хирургического этапа лечения и
сохраняется максимально естественная архитектоника ЛОР-органов.

2. Осуществляя эндоскопическую синусотомию верхнечелюстной пазухи
необходимо сохранять костную ламину (фрагмент) крючковидного отростка,
являющегося по сути костным аутотрансплантатом, применяемым для устранения
ОАС.
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3. Для устранения ОАС, дальнейшей профилактики функциональных
расстройств, послеоперационной рубцовой деформации полости рта и рецидивов
ОАС формируется расщепленный васкуляризированный лоскут на питающей
ножке со стороны неба, который фиксируется П-образными швами в «десневых
тоннелях» (сформированных в вестибуло-оральном направлении) в зоне ОАС.

4. Планируя будущий небный лоскут необходимо пользоваться «правилом
1 к 3», подразумевающим соотношение ширины и длины будущего
соединительнотканного лоскута.

5. Перед проведением оперативного вмешательства исключительно важно
определить общую толщину мягких тканей неба, в случае если их толщина меньше
4,0 мм в проекции планируемого лоскута необходимо пересмотреть методику
устранения ОАС.

6. Проводя расщепление мягких тканей твердого неба, следует учитывать
необходимость сохранения питания в поверхностном (слизистом) лоскуте,
оставляя толщину тканей 2 мм. Таким образом, осуществляется профилактика
некроза указанного лоскута.

7. Необходимо сохранять надкостницу небного отростка интактной для
профилактики выраженных послеоперационных болей и невозможности
повторного использования мягких тканей неба для аугментационных целей.

8. Максимально допустимый угол поворота лоскута - 90 градусов, далее
значительно увеличиваются риски некрозов основного лоскута.

9. Осуществляя изготовление PRF необходимо соблюдать
рекомендованную методику - длительность центрифугирования: 12 минут, со
скоростью 2700 об/мин.
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СОКРАЩЕНИЯ И УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

ВЧП- верхнечелюстная пазуха
КЛКТ– конусно - лучевая компьютерная томография
МКБ-10– международная классификация болезней 10 пересмотра
ОПВЧС– острый перфоративный верхнечелюстной синусит
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ОАС– ороантральное сообщение
ОКБ– областная клиническая больница
СОВС– слизистая оболочка верхнечелюстного синуса
ХОВЧС– хронический одонтогенный верхнечелюстной синусит
PRF– platelet rich fibrin
ЧЛХ – челюстно-лицевая хирургия
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