ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора

Сысолятина Святослава Павловича

на диссертацию Федоричева Артёма Олеговича

«Совершенствование методов комплексного лечения одонтогенных верхнечелюстных синуситов, осложненных наличием ороантрального сообщения», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология

Актуальность темы исследования

Актуальность проблемы верхнечелюстных синуситов продиктована их распространенностью и несовершенством методов их лечения. Верхнечелюстные синуситы разнообразны по этиологическим и клиническим факторам и потому единый универсальный протокол лечения невозможен. Отдельную группу представляют собой острые и хронические перфоративные синуситы, когда имеется сразу несколько составляющих задач лечения – устранение ороантрального сообщения, восстановление естественного дренажа и вентиляции пазухи и санация пазухи. Пока эти задачи могут быть решены только хирургически и при том одновременно. Существующие методы пластического устранения ороантрального сообщения надежны, но имеют значимые недостатки, такие как рубцовая деформация преддверия рта или болезненная рана на небе, вторичная атрофия альвеолярного гребня и утрата прикрепленной десны. Ранее эти факторы игнорировались, но в наше время, характеризующееся активным использованием дентальных имплантатов, они приобрели вес. Методы хирургической санации пазухи разделились на 2 группы, эндоскопические и открытые, и хотя первые доказали большую эффективность, но среди стоматологов и челюстно-лицевых хирургов, по-прежнему, шире практикуются открытые.

Именно этим проблемам автор и посвятил свою диссертацию, а именно поиску новых решений и их сравнительному анализу.

Научная новизна работы исследования изложена на страницах диссертации. Автор предложил новый, оригинальный метод пластики ороантральных перфораций и комплекс диагностических исследований для оценки результатов.

Впервые проведен анализ изменений слизистой оболочки альвеолярного гребня, преддверия рта, изменений костной ткани альвеолярного гребня.

Автором получены 2 патента.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в комплексном анализе результатов традиционных методов пластики ороантральных перфораций и хирургической санации верхнечелюстной пазухи

Также ценность представляет сравнительный анализ результатов эндоскопической и радикальной хирургии верхнечелюстной пазухи.

Теоретическую и практическую значимость имеет сравнительный анализ результатов разных способов пластического устранения ороантральных перфораций и свищей.

Практическую ценность имеет новый авторский метод пластического устранения ороантральных свищей и перфораций с помощью субэпителиального васкуляризованного лоскута и фибрина, обогащенного тромбоцитами.

Достоверность положений и выводов не вызывает сомнений. Работа имеет четко поставленную цель и задачи.

Достоверность исследования основана на достаточном фактическом материале. Автор диссертации проанализировал результаты лечения 150 пациентов. Срок наблюдения достаточный для объективных выводов.

Кроме того, достоверность результатов основывается на грамотном использовании современного метода статистической обработки данных для построения доказательной базы и поэтому сомнений не вызывает.

В диссертационном исследовании решены поставленные задачи, выводы и практические рекомендации достаточно полно отражают результаты выполненной работы.

Материалы диссертационной работы доложены и обсуждены на 5 научно-практических конференциях регионального и федерального уровня в период с 2016 по 2018 годы.

По теме диссертации опубликовано 6 (3 ВАК, 1 Scopus) печатных работ, получено 2 патента на изобретение.

Оценка содержания диссертации.

Оформление и изложение материала диссертации принципиальных претензий не вызывает, но имеет ряд технических претензий.

Диссертация построена по классическому плану, включает в себя введение, 4 главы, выводы, практические рекомендации, список литературы и приложения. Диссертация изложена на 230 страницах, что совершенно избыточно.

Обзор литературы написан в традиционном стиле, полностью раскрывает проблему исследования. В обзоре рассматриваются вопросы этиологии, патогенеза перфоративных синуситов, современные методы лечения и их проблемы.

Вторая глава подробно описывает клинический материал, группы пациентов, критерии включения и исключения, методы исследования и методы статистической обработки материала. Автором подробно описаны собственные оригинальные методы пластического устранения перфоративных отверстий, но иллюстрации вынесены отдельно в приложение, что несколько затрудняет чтение и восприятие, требует регулярного перелистывания и сопоставления текста и иллюстраций. Более удобным является представление иллюстраций непосредственно внутри главы вместе с текстом.

В третьей главе представлены результаты собственных исследований. Дан развернутый анализ результатов хирургического устранения ороантральных перфораций, результатов радикальной и эндоскопической хирургии синуситов. Полученные данные обработаны статистически. В то же время, текст изобилует цифрами, таблицами, что также делает его трудным для чтения. Часть данных сперва подается в виде текста, а затем дублируется в таблицах, что и увеличивает объем диссертации и отягощает чтение. Также, как и в главе №2 иллюстрации вынесены в отдельное приложение, что представляется неудобным.

В четвертой главе диссертант обсуждает полученные результаты. Он анализирует собственные данные и периодически сопоставляет их с результатами других данных. Это правильное построение главы, но опять же есть ряд технических заме-

чаний тяготящих главу и ее чтение. В частности, дается объемный повтор информации из предыдущих глав, о группах пациентов, о методах и т.д. Таких дублированных текста следует избегать.

Заключение, выводы и практические рекомендации логически вытекают из изложенного фактического материала, они понятны и соответствуют цели и задачам исследования. Разработанные автором практические рекомендации подтверждают практическую значимость работы для челюстно-лицевых хирургов и, кроме того, могут быть полезны для оториноларингологов.

Диссертация представляет собой завершённое исследование, ее построение логично.

Комплекс использованных методик исследования хорошо продуман, что позволило автору объективно оценивать результаты исследования.

В автореферате и опубликованных работах отражены основные положения диссертации, они также доложены на конференциях и конгрессах регионального и федерального уровня.

Замечаний принципиального характера к автореферату нет.

Вопросы к автору:

1. Кто проводил внутриносвой этап хирургической санации верхнечелюстной пазухи, сам автор или коллеги оториноларингологи?
2. Считает ли автор удобным, достаточным и необходимым костный материал из внутриносвых структур, в частности из крючковидного отростка, решетчатой буллы и т.п.?
3. Зачем проведено сравнение эндоскопической и радикальной операций на верхнечелюстной пазухе, учитывая, что сам автор пишет, что такие сравнения давно проведены и доказана эффективность эндохирургии?

Заключение.

Диссертация Федоричева Артема Олеговича «Совершенствование методов комплексного лечения одонтогенных верхнечелюстных синуситов, осложненных

наличием ороантрального сообщения», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология, является законченной научно-квалификационной работой, в ней изложены новые научно обоснованные решения, внедрение которых позволит повысить совершенствовать методы профилактики и лечения больных с перфоративными верхнечелюстными синуситами.

Выполненная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор, Федоричев Артем Олегович, заслуживает присвоение искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология.

Профессор кафедры челюстно-лицевой хирургии и хирургической стоматологии
ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов» Министерства образования и науки Российской Федерации, доктор медицинских наук, профессор

Сысолятин Святослав Павлович

«11» мая 2021 г.

Адрес: 117198, Москва, ЮЗАО, Миклухо-Маклая ул., д. 6

Тел.: 8 (495) 434-70-27

<http://www.rudn.ru>

e-mail: rudn@rudn.ru, sp-sysolyatin@yandex.ru

Подпись доктора медицинских наук, профессора Сысолятина Святослава Павловича заверяю.

Учёный секретарь Учёного совета медицинского института
ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов», к.фарм.н., доцент

Т.В. Максимова